

Eiropas Savienības līderi vēlas vairāk zaļās rūpniecības Eiropā, liecina vadlīniju projekts.

Avots: Reuters

Eiropas Savienības līderi šonedēļ aicinās pievērst lielāku uzmanību videi draudzīgu tehnoloģiju ražošanai Eiropā, jo konkurence ar Ķīnu un Amerikas Savienotajām Valstīm par elektrisko automobiļu un vēja turbīnu ražošanu saasinās, liecina deklarācijas projekts.

ES valstu līderi ceturtdien tiekas Briselē, lai piedalītos divu dienu samitā, kurā viņi plāno lemt, kam vajadzētu ieņemt bloka vadošos amatus, atvērt jaunu sadaļu nākamajiem pieciem gadiem un sniegt norādījumus par politikas mērķiem.

Šo vadlīniju projekts, ar kuru otrdien iepazīnās aģentūra Reuters, atspoguļo Eiropas politikas veidotāju pieaugošo vēlmi atbalstīt Eiropas rūpniecības nozares, lai tās ražotu tehnoloģijas, kas nepieciešamas klimata mērķu sasniegšanai.

"Mēs radīsim labvēlīgāku vidi, lai palielinātu Eiropas ražošanas jaudu tīro nulles emisiju tehnoloģiju un produktu ražošanai," teikts projekta tekstā, piebilstot, ka Eiropas zaļajai pārejai jākoncentrējas uz rūpniecības konkurētspējas saglabāšanu.

Citi zaļie temati projektā bija mazāk izcelti, un tajā nav norādīts, vai līderi nākamajos piecos gados plāno stiprināt ES klimata politiku vai vairāk ieguldīt, lai pielāgotos klimata pārmaiņu risku pasliktināšanās riskiem, ko rada plūdi un karstuma viļņi.

Viens no nākamajiem Eiropas Komisijas uzdevumiem būs ierosināt juridiski saistošu mērķi ES līdz 2040. gadam samazināt emisijas. Projektā tas gan nav minēts.

Divi ES diplomāti sacīja, ka dažas valdības ir centušās samazināt dokumentos paredzēto uzmanību Eiropas "zaļajai" darba kārtībai, kas pēdējos mēnešos ir saskārusies ar opozīciju no labējo un galēji labējo politiķu puses.

Likumdevēji un amatpersonas apgalvo, ka šo partiju uzvara šomēnes notikušajās Eiropas Parlamenta vēlēšanās apgrūtinās ES iespējas nākamajos piecos gados pieņemt vērienīgu klimata politiku.

Lauksaimnieku protestu mēneši ir pastiprinājuši ES politikas veidotāju piesardzību attiecībā uz jaunu noteikumu piemērošanu šai nozarei, lai veicinātu videi draudzīgāku praksi.

"Eiropas Savienība veicinās konkurētspējīgu, ilgtspējīgu un noturīgu lauksaimniecības nozari, kas turpina nodrošināt nodrošināt pārtikas nodrošinājumu un atbalstīt dinamiskas lauku kopienas," teikts projektā, piebilstot, ka arī turpmāk tiks aizsargāta daba.

Dokumentā teikts, ka ES valstīm būs vairāk jāiegulda nozarēs, kas pāriet no fosilā kurināmā uz elektroenerģiju, kā arī elektrotīklos un enerģijas uzglabāšanā.